
PR\935848LT.doc PE510.736v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Regioninės plėtros komitetas

2013/2042(INI)

14.5.2013

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl biudžeto apribojimų poveikio regionų ir vietos valdžios institucijoms, 
susijusio su ES struktūrinių fondų išlaidomis valstybėse narėse
(2013/2042(INI))

Regioninės plėtros komitetas

Pranešėja: Erminia Mazzoni



PE510.736v01-00 2/8 PR\935848LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Puslapis

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3

AIŠKINAMOJI DALIS..........................................................................................................8



PR\935848LT.doc 3/8 PE510.736v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl biudžeto apribojimų poveikio regionų ir vietos valdžios institucijoms, susijusio su ES 
struktūrinių fondų išlaidomis valstybėse narėse

(2013/2042(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į 2012 m. birželio 28–29 d. Europos Vadovų Tarybos išvadas1,

– atsižvelgdamas į 2013 m. kovo 14–15 d. Europos Vadovų Tarybos išvadas2,

– atsižvelgdamas į vykstančias tarpinstitucines derybas dėl būsimos sanglaudos politikos ir 
daugiametės finansinės programos,

– atsižvelgdamas į 2006 m. liepos 11 d. Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1083/2006, nustatantį 
bendrąsias nuostatas dėl Europos regioninės plėtros fondo, Europos socialinio fondo ir 
Sanglaudos fondo bei panaikinantį Reglamentą (EB) Nr. 1260/1999,

– atsižvelgdamas į savo 2012 m. lapkričio 20 d. rezoliuciją su rekomendacijomis Komisijai 
dėl Europos Vadovų Tarybos, Europos Komisijos, Europos Centrinio Banko ir Euro 
grupės pirmininkų ataskaitos „Siekis sukurti tikrą ekonominę ir pinigų sąjungą“3,

– atsižvelgdamas į savo 2011 m. birželio 23 d. rezoliuciją dėl Europos miestų darbotvarkės 
ir jos ateities vykdant sanglaudos politiką4,

– atsižvelgdamas į savo 2013 m. kovo 12 d. teisėkūros rezoliuciją dėl pasiūlymo dėl 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl euro zonos valstybių narių biudžeto planų 
projektų stebėsenos bei vertinimo ir perviršinio deficito padėties ištaisymo užtikrinimo 
bendrųjų nuostatų5,

– atsižvelgdamas į savo 2013 m. kovo 12 d. teisėkūros rezoliuciją dėl pasiūlymo dėl 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl valstybių narių, kurios turi didelių 
finansinio stabilumo euro zonoje sunkumų arba kurioms tokie sunkumai gresia, 
ekonominės ir biudžeto priežiūros griežtinimo6,

– atsižvelgdamas į savo 2009 m. kovo 11 d. rezoliuciją „Sanglaudos politika. Investicijos į 
tikrąją ekonomiką“7,

– atsižvelgdamas į savo 2013 m. kovo 13 d. rezoliuciją dėl vasario 7–8 d. Europos Vadovų 

                                               
1 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/ec/131388.pdf.
2 http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/ec/136151.pdf.
3 Priimti tekstai, P7_TA(2012)0430.
4 Priimti tekstai, P7_TA(2011)0284.
5 Priimti tekstai, P7_TA(2013)0070.
6 Priimti tekstai, P7_TA(2013)0069.
7 Priimti tekstai, P6_TA(2009)0124.



PE510.736v01-00 4/8 PR\935848LT.doc

LT

Tarybos išvadų dėl daugiametės finansinės programos1,

– atsižvelgdamas į 2013 m. kovo 6 d. Regionų komiteto nuomonės „Privačių investicijų ir 
viešojo finansavimo sinergija vietos ir regionų lygmeniu. Ekonomikos augimo ir 
klestėjimo partnerystė“ projektą,

– atsižvelgdamas į 2013 m. vasario 1 d. Regionų komiteto nuomonę „Didesnės ES, 
nacionalinių ir subnacionalinių biudžetų sinergijos kūrimas“,

– atsižvelgdamas į 2012 m. Regionų komiteto informacinį dokumentą „Biudžeto griežto 
taupymo politikos poveikis vietos finansams ir investicijoms“,

– atsižvelgdamas į 2012 m. gruodžio 14 d. Europos investicijų banko pranešimą „2008–
2009 m. recesijos poveikis ES regionų konvergencijai“2, 

– atsižvelgdamas į įvairiomis progomis pateiktus 2012 m. gruodžio mėn. Komisijos 
dokumentus „ES viešųjų išlaidų kokybė“3,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 48 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Regioninės plėtros komiteto pranešimą ir Biudžeto komiteto bei 
Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto nuomones (A7-0000/2013),

A. kadangi pasaulinė ekonomikos ir finansų krizė pakenkė ES socialinei, ekonominei ir 
teritorinei sanglaudai, dėl jos padidėjo nedarbas, sumažėjo BVP, padidėjo regionų 
skirtumai ir nacionalinių, regionų ir vietos biudžetų deficitas;

B. kadangi krizės trukmė ir sunkumas ES regionuose labai skyrėsi, išryškėjo iki krizės buvę 
struktūriniai trūkumai, smarkiai smuko BVP augimas, rekordiškai padidėjo nedarbo lygis 
ir suprastėjo verslo aplinka, sumažėjo vartotojų pasitikėjimas;

C. kadangi, suprastėjus numanomam valstybinės ir žemesnio lygmens valdžios 
kreditingumui, bankai ir finansų rinkos vis dažniau atsisako skolinti;

D. kadangi paaiškėjo, kad fiskalinis susitarimas yra netinkamas krizės sukeltoms 
problemoms spręsti ir manoma, kad perspektyviausias sprendimas yra augimo susitarimas, 
nes dabar sutariama, kad fiskalinė griežto taupymo politika ir biudžetiniai suvaržymai 
neinvestuojant neatgaivina ekonomikos ir nesudaro palankių sąlygų darbo vietoms kurti 
bei ekonomikai augti;

E. kadangi Europos struktūriniai fondai ir Europos investicijų fondas skirti visos ES 
ekonominei, socialinei ir teritorinei sanglaudai skatinti, mažinant regionų skirtumus, 
skatinant konvergenciją ir vystymąsi, užimtumą ir socialinę pažangą naudingai 
investuojant;

F. kadangi Europos struktūrinių fondų ir Europos investicijų fondo lėšos vienodai numatytos 

                                               
1 Priimti tekstai, P7_TA(2013)0078.
2 http://www.eib.org/infocentre/publications/all/econ-note-2012-regional-convergence.htm.
3 http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/occasional_paper/2012/pdf/ocp125_en.pdf.



PR\935848LT.doc 5/8 PE510.736v01-00

LT

pažangiam, įtraukiam ir tvariam augimui bei konkurencingumui remti, taigi daro teigiamą 
poveikį deficito ir BVP santykio vardikliui;

G. kadangi dėl valstybės skolos krizės nulemto nuosmukio visos ES mastu imta plačiai 
taikyti griežto taupymo politika; kadangi jos poveikis vietos finansams buvo žlugdantis, 
dėl ko teko sumažinti arba apriboti tam tikras biudžeto išlaidų kategorijas, be to, smarkiai 
pakenkta nacionalinių, regionų ir vietos valdžios institucijų gebėjimui finansuoti arba 
bendrai finansuoti naudingas investicijas; 

H. kadangi tik kelios valstybės toliau rėmė vietos investicijas, o kitos, susidūrusios su 
valstybės skolos krize, nusprendė įšaldyti arba nutraukti vietos valdžios institucijoms 
skiriamą finansinę paramą investicijoms, įsigalėjo tvirta tendencija centralizuoti arba 
nustatyti vidaus stabilumo pakto taisykles, dėl kurių smarkiai sumažėjo investicijų;

I. kadangi subnacionalinė valdžia atlieka esminį vaidmenį regionų plėtros srityje: jai tenka 
60 proc. viešųjų investicijų ir 38 proc. konsoliduotų valstybės išlaidų „ekonominiams 
reikalams“, taigi tenka daugiausia išlaidų, galinčių paveikti regionų plėtrą, pvz., išlaidos 
prekybos ir darbo reikalams, žemės ūkiui, transportui arba moksliniams tyrimams ir 
technologinei plėtrai;

J. kadangi dviejose iš trijų ES valstybių narių investuojama (iš dalies dėl 2009 m. kovos su 
krize pastangų) vadovaujantis korekcinio kintamojo principu; kadangi aštuoniose šalyse, 
įskaitant Graikiją, Portugaliją, Ispaniją, Italiją ir Airiją, investicijos sumažėjo daugiau kaip 
10 proc.; kadangi 2010 m. pradėjusios mažėti investicijos (centrinės valdžios teikiamų 
investicijų subsidijų sumažėjo 8,7 proc.) mažėja toliau ir atrodo, kad tampa neigiamos;

K. kadangi subnacionalinės valdžios institucijos privalo dalyvauti konsolidavimo veiksmuose 
ir mažinti savo deficitą bei skolą, finansiškai silpnesnei subnacionalinei valdžiai 
suprastėjo skolinimosi sąlygos;

L. kadangi viešosios investicijos turi esminę reikšmę socialinei įtraukčiai, o investavimo 
poreikiai labai reikšmingi daugeliui svarbių ES ekonomikos sektorių, kaip antai darbo 
rinkos, infrastruktūros, mokslinių tyrimų ir inovacijų, MVĮ sektoriams;

M. kadangi 2000–2007 m. didėjusi ES konvergencija per ekonomikos nuosmukį smarkiai 
sulėtėjo; kadangi labiausiai nukentėjo tie regionai, kuriuose investuota netvariai bei 
rizikingai ir kuriuose gamybos sektorių veikla daugiausia buvo grindžiama eksportu;

N. kadangi bendram sanglaudos politikos remiamų programų finansavimui gali pakenkti 
nelankstus Stabilumo ir augimo pakto (SAP) taikymas;

Bendrosios pastabos

1. su dideliu nerimu atkreipia dėmesį į aiškią ES šiuo metu didėjančios regionų nelygybės 
tendenciją, nes naujųjų valstybių narių ir Pietų Europos regionai yra palyginti skurdūs, o 
Vidurio ir Šiaurės Europos regionai turtingi;

2. dar kartą pabrėžia sanglaudos politikos, kaip svarbiausios investavimo priemonės, kuriai 
tenka esminis vaidmuo kovojant su krize ir užtikrinant ES bei jos regionams tvaraus 



PE510.736v01-00 6/8 PR\935848LT.doc

LT

augimo kryptį, reikšmę; pabrėžia, kaip svarbu, vykstant deryboms dėl DFP, užtikrinti 
pakankamas biudžeto lėšas struktūriniams fondams ir Europos investicijų fondui, ypač 
pažymint tai, kad didelė jų lėšų dalis skiriama investicijoms į įvairiausias sritis, pvz., 
užimtumą, inovacijas, tvarų augimą ir paramą MVĮ;

3. nurodo, jog paaiškėjo, kad sanglaudos politika, pritaikant jos programas ir finansavimo 
priemones, yra atspari krizei, todėl ji suteikia daugiau lankstumo ir iš esmės padeda 
srityse, kurioms reikalingos investicijos ūkiui modernizuoti ir konkurencingumui gerinti;

ES regionų finansavimo galimybės ir regioninio, nacionalinio ir ES lygmens sinergija

4. pabrėžia subnacionalinės valdžios institucijų vaidmenį pakartotinai subalansuojant 
biudžetą, kartu išlaikant viešųjų investicijų ir naujų projektų bendro finansavimo lygį ir 
užtikrinant sverto efektą, visų pirma tais atvejais, kai privačios investicijos yra nedidelės; 
pabrėžia tai, kad, esant ekonominiam nuosmukiui ir menkam augimui, gebėjimas 
finansuoti arba bendrai finansuoti ir prisiimti investicijų įsipareigojimus yra ypač svarbus 
augimo galimybėms išlaikyti;

5. yra susirūpinęs, kad nuo 2011 ir 2012 m. užsitęsus griežto taupymo politikos priemonių 
taikymui ir griežtam ekonominiam valdymui padidėjo spaudimas valstybių biudžetams, 
juos imta labiau varžyti, todėl gali sumažėti vietos politikos krypčių, kuriomis siekiama 
strategijos „2020 m. Europa“ tikslų, aprėptis; 

6. pabrėžia poreikį atkurti ir gerinti finansinį pajėgumą subnacionaliniu lygmeniu, kad būtų 
galima užtikrinti viešąjį investavimą programoms ir projektams, kurių tikslas – skatinti 
augimą ir užtikrinti darbo vietų kūrimą, ypač regionų ir vietos lygmenimis; 

7. palankiai vertina 2012 m. Komisijos ataskaitą dėl ekonominės ir pinigų sąjungos (EPS) 
viešųjų finansų ir visų pirma jos skyrių dėl fiskalinės decentralizacijos ES, kurioje 
pabrėžiamas fiskalinio federalinio modelio, pagal kurį įplaukų didinimo ir atsakomybės už 
išlaidas klausimai perduodami subnacionalinėms valdžios institucijoms, patikimumas;
prašo Komisijos tokį skyrių dėl subnacionalinių viešųjų finansų būklės ir reformų įtraukti 
į kitų metų ataskaitą dėl EPS viešųjų finansų;

8. pabrėžia didesnės nacionalinių, subnacionalinių ir Europos viešųjų išlaidų biudžetų 
sinergijos poreikį, aiškiai apibrėžiant skirtingų ES, valstybių narių ir subnacionalinio 
lygmens biudžeto valdymo institucijų vaidmenis ir pareigas, įskaitant aiškų ES politikos ir 
finansavimo intervencijos vaidmens bei loginio pagrindo apibrėžimą, paisant 
subsidiarumo principo bei vietos ir regionų valdžios institucijų teisių, susijusių su 
biudžetu (jų vaidmuo priimant sprendimus ir atliekant patikrą), t. y. atsižvelgiant į jų 
demokratinį atskaitingumą jas renkančioms bendruomenėms, ir užtikrinant kiekvieno 
valdymo lygmens autonomiją nustatyti prioritetus ir išlaidas;

9. tvirtai palaiko didesnį biudžeto procesų skaidrumą visais valdymo lygmenimis (įskaitant 
tikslų ES finansavimo šaltinių nustatymą nacionaliniuose ir subnacionaliniuose 
biudžetuose), drauge užtikrinant ES lygmens duomenų apie regioniniu lygmeniu ES 
finansuojamų programų išlaidų profilius prieinamumą (jeigu tai įmanoma), taip pat 
išaiškinimą, kaip prioritetai ir finansavimas ES, valstybių narių ir subnacionaliniu 
lygmenimis dera su sutartais ES lygmens prioritetais;



PR\935848LT.doc 7/8 PE510.736v01-00

LT

10. prašo Komisijos išsamiai išanalizuoti ir įvertinti naujų finansavimo priemonių ir šaltinių, 
pvz., obligacijų rinkų, rizikos pasidalijimo priemonių ir taikomų inovatyvių finansinių 
priemonių, galimybes remti augimą skatinančias investicijas; 

ES ekonomikos valdymas ir augimui bei darbo vietų kūrimui skirtos investicijos 

11. mano, kad tolesnis vietos valdžios institucijų įtraukimas į naująją Europos ekonomikos 
valdymo sistemą yra labai svarbus gerinant strategijos „2020 m. Europa“ koordinavimą ir 
siekiant jos tikslų;

12. tvirtai pakartoja prieštaraujantis makroekonominių sąlygų nustatymui 2014–2020 m. 
sanglaudos politikai, pagal kurias būtų baudžiami krizės ir taip susilpninti regionai ir 
socialinės grupės, nes, numačius galimybę stabdyti mokėjimus, būtų neproporcingai 
paveiktos kai kurios valstybės narės, ypač jų regionai, nors jie ir visokeriopai dėtų 
pastangas subalansuoti viešąjį biudžetą;

13. ragina Komisiją ir valstybes nares pasinaudoti visomis lankstumo galimybėmis, kad būtų 
galima išnaudoti Stabilumo ir augimo pakto (SAP) prevencinės dalies potencialą siekiant 
užtikrinti naudingų viešųjų investicijų poreikių ir fiskalinės drausmės tikslų pusiausvyrą;

14. mano, kad viešosioms išlaidoms, susijusioms su struktūrinių fondų ir Europos investicijų 
fondo bendrai finansuojamų programų įgyvendinimu, nereikėtų taikyti SAP apribojimų, 
nes šios išlaidos skirtos konkurencingumui, augimui ir darbo vietų kūrimui remti; 

15. ragina Komisiją pranešti apie galimų veiksmų aprėptį laikantis esamos ES fiskalinės 
sistemos sąlygų, kad einamųjų išlaidų ir investicijų atskyrimo apskaičiuojant biudžeto 
deficitą klausimas būtų papildomai sureguliuotas taip, kad ilgalaikę grynąją naudą 
duodančios investicijos nebūtų vertinamos kaip neigiamos investicijos; 

16. ragina Komisiją ir valstybes nares, šiuo metu vykstant deryboms dėl ekonominės ir pinigų 
sąjungos ateities, atsižvelgti į visas makroekonominio valdymo sistemos teikiamas 
lankstumo galimybes, kad būtų galima pelningai investuoti, visų pirma persvarstant 
Stabilumo ir augimo pakto bei naudingų viešųjų investicijų santykį ir Stabilumo ir augimo 
pakto biudžeto priežiūros taisyklių netaikant viešosioms išlaidoms, susijusioms su 
struktūrinių fondų ir Europos investicijų fondo bendrai finansuojamų programų 
įgyvendinimu pagal augimui palankios politikos kryptis; 

17. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.



PE510.736v01-00 8/8 PR\935848LT.doc

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Dėl dabartinės krizės smarkiai varžomi valstybių narių viešieji finansai. Be to, tebesitęsiant 
finansų ir ekonomikos krizei subnacionalinio lygmens (regionų ir vietos) valdžios institucijos 
vis dažniau susiduria su problema gebėti užtikrinti pelningas investicijas. Viena vertus, 
smarkiai mažėja jų įplaukos, nes centrinė valdžia mažina pervedamas lėšas ir regionų bei 
vietos valdžios institucijų prašo prisidėti prie griežto taupymo politikos, kita vertus, jos turi 
užtikrinti dėl krizės vis didesnį socialinių paslaugų poreikį, tik dar labiau didindamos 
spaudimą savo viešosioms lėšoms.

Šiomis ypatingomis aplinkybėmis pranešėjas mano, jog svarbu pateikti konkrečius 
pasiūlymus, kad būtų užtikrintas visas įmanomas nacionalinio ir ES plėtros išlaidų bendro 
finansavimo lankstumas griežtai įgyvendinant Stabilumo ir augimo paktą. Tai bus padaryta 
išanalizavus, kiek dabartinė krizė paveikė subnacionalinių valdžios institucijų gebėjimą siekti 
strategijoje „2020 m. Europa“ nustatytų augimo ir darbo vietų kūrimo tikslų, ir pasiūlius, kaip 
pagerinti šių subjektų gebėjimą finansuoti pelningas investicijas.

Kadangi dar vyksta derybos dėl būsimos sanglaudos politikos, DFP ir apskritai – diskusijos 
dėl ekonominės ir pinigų sąjungos ateities, pranešėjas pabrėžia, kad Europos Parlamentui 
politiškai labai svarbu nustatyti ir rekomenduoti perspektyvias nacionalinių, regionų ir vietos 
valdžios institucijų galimybes investuoti į pažangų, tvarų ir įtraukų augimą.

Atsižvelgdamas į tai, kas jau buvo pasakyta, pranešėjas mano, jog visų pirma reikia 
pasinaudoti visomis makroekonominio valdymo sistemos teikiamomis lankstumo 
galimybėmis, kad būtų galima tinkamai investuoti, pirmiausia persvarstant Stabilumo ir 
augimo pakto ir naudingų viešųjų investicijų santykį. Komisija labai raginama šiuo klausimu 
iki 2013 m. liepos 31 d. pateikti ataskaitą, kaip to prašoma vadinamajame antrajame rinkinyje:

– viešosioms išlaidoms, kurios susijusios su pagal sanglaudos politiką ir kaimo plėtros 
politiką bendrai finansuojamų programų įgyvendinimu, neturėtų būti taikomi SAP 
apribojimai, nes tai yra konkurencingumui ir augimui remti skirtos išlaidos;

– Stabilumo ir augimo pakto prevencinės dalies galimybių išnaudojimas siekiant 
užtikrinti pelningų viešųjų investicijų poreikių ir fiskalinės drausmės tikslų 
pusiausvyrą.


